---

a-a) est mutatus a    b) divinam a    c) praecepti A

---

<sup>1</sup> Vgl. Luther, *Von der Freiheit eines Christenmenschen* (1520): »Drumb soll seyne meynung ynn allen werckenn frey und nur dahyn gerichtet sein, das er andern leutenn damit diene und nützz sey.« (WA 7, 34,29–31). S. auch Tit 3,1 »admone illos principibus et potestatibus subditos esse dicto oboedire ad omne opus bonum paratos esse.«; 2. Tim 3,17 Vg »ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus.«

<sup>2</sup> Vgl. Eph 2,15; 4,24; Kol 3,10.

<sup>3</sup> Vgl. 1. Sam 10,7 Vg »quando ergo evenerint signa haec omnia tibi fac quaecumque invenerit manus tua quia Dominus tecum est«; 1. Sam 25,8 Vg »[...] quodcumque invenerit manus tua da servis tuis et filio tuo David.«

<sup>4</sup> Vgl. Luther, *Von guten Werken* (1520): »Czum ersten ist zuwissen, das kein gutte werck sein, dan allein die got gebotenn hat [...]« (WA 6, 204,13f.); Luther, *De votis* (1521): »Hic vide, an non et tu ignoraris, mandata dei praeferenda esse omnibus.« (WA 8, 574,11).

<sup>5</sup> 5. Mose 26,16 Vg »hodie Dominus Deus tuus praecepit tibi ut facias mandata haec atque iudicia et custodias et impleas ex toto corde tuo et ex tota anima tua.«

<sup>6</sup> Vgl. 1. Petr 5,2 Vg »pascite qui est in vobis gregem Dei providentes non coacto sed spontanee secundum Deum neque turpis lucri gratia sed voluntarie.«

<sup>7</sup> Vgl. 2. Tim 3,5 Vg »[...] habentes speciem quidem pietatis virtutem autem eius abnegantes et hos devita.«

<sup>8</sup> Vgl. Spr 17,22 Vg »animus gaudens aetatem floridam facit spiritus tristis exsiccat ossa.« Zur gesamten Problematik, dass der Christ aus freien Stücken Gott zu Gefallen handele, vgl. auch KGK 203, S. 541, Z. 18f.; S. 590, Z. 18–20.

<sup>9</sup> Vgl. Pred 9,7 Vg »vade ergo et comede in laetitia panem tuum et bibe cum gaudio vinum tuum quia Deo placent opera tua.« S. auch 1. Kön 8,66 Vg »[...] et alacri corde super omnibus bonis quae fecerat Dominus David servo suo et Israhel populo suo.« S. auch Luther, *Von guten Werken* (1520): »[...] dan findet er sein hertz in der zuvorsicht, das es gote gefalle, szo ist das werck gut [...]« (WA 6, 206,9f.).

<sup>10</sup> Vgl. Röm 2,19 Vg »confidet in Deo liberet nunc eum si vult dixit enim quia Dei Filius sum«; Phil 1,6 Vg »confidens hoc ipsum quia qui coepit in vobis opus bonum perficiet usque in

- xi. Qui ubi dubitaveris, iam mala forent, et sine fide.<sup>11</sup>
- xii. Sic non servus legis, sed amicus es, faciens quae praecepit tibi.<sup>12</sup>
- xiii. Id Christus nos docuit, Si vis ad vitam, inquiring, ingredi, serva mandata.<sup>13</sup> [B5<sup>v</sup>]
- xiv.<sup>d</sup> Eatenus mandata dei implemus, quatenus credimus Christum nos a 5  
maledicto legis liberasse et pro nobis factum iustitiam.<sup>14</sup>
- xv. Qui sine hac fide mandata dei servare se putat, is bonum iudaeum agit, sed non Christianum.<sup>15</sup>